
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 168 DEL 25/09/2019 
PROT. N. 25922

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE IN 
USO DEL COMPLESSO SPORTIVO DI VIA POZZARELLO 28 IN GRAZIE 
AL CIRCOLO SPORTIVO CALCIO GRAZIE

L’anno duemiladiciannove addì venticinque del mese di Settembre alle ore 17:30 nella sala 
delle Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore NO
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE

• con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  54  del  30.11.2001,  esecutiva,  è  stato 
approvato il Regolamento per l’uso e l’affidamento in gestione degli impianti sportivi di  
proprietà comunale, ivi compresi quelli annessi agli edifici scolastici;

• con Delibera di Giunta Comunale n°212 del 6/12/2007 ad oggetto “Approvazione nuove 
tariffe per l'uso di impianti sportivi” sono state approvate le nuove tariffe oggi in vigore;

• con Delibera di  Giunta Comunale n°154 del 07/10/2013 ad oggetto “Precisazione in 
merito all'applicazione dell'iva sulle tariffe per l'uso degli impianti sportivi  comunali” è 
stato precisato che le tariffe approvate con Delibera di Giunta Comunale n° 212 del 
6/12/2007 debbano intendersi quale imponibile da assoggettare ad IVA;

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n°37 del 16/07/2018 ad oggetto “MODIFICA 
REGOLAMENTO PER L’USO E L’AFFIDAMENTO IN  GESTIONE DEGLI  IMPIANTI 
SPORTIVI  COMUNALI”  APPROVATO  CON  DELIBERAZIONE  DI  CONSIGLIO 
COMUNALE N°54 DEL 30/11/2012” è stato modificato l’articolo 18 del “Regolamento 
per  l’uso  e  l’affidamento  in  gestione degli  impianti  sportivi  comunali”  approvato  con 
delibera 54 del 30/11/2012;

CONSTATATO CHE con la citata deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 30.11.2001, 
questa  amministrazione  ha  riconosciuto  la  valenza  pubblica  dell’associazionismo  sportivo 
come espressione di impegno sociale e di autogoverno della società civile in quanto strumento 
di educazione, socializzazione e valorizzazione delle attitudini personali;
DATO ATTO CHE

• l'impianto sportivo di Grazie è stato gestito dal Circolo Sportivo Calcio Grazie mediante 
convenzione avente protocollo n°1106 del 16/01/2014 e che la stessa è pervenuta a 
termine;

• la medesima ASD ha espresso il desiderio di continuare con la gestione dell'impianto 
mediante nota avete protocollo N.25289/2018 del 19/09/2019;

CONSIDERATO CHE
• l'ASD Circolo Sportivo Calcio Grazie ha già gestito in passato la struttura sportiva con 

esito positivo garantendone un'altra frequenza d'uso, decoro e ampia diffusione delle 
pratiche sportive in essa praticabili;

• l'ASD risulta
◦ affiliata UISP n°20002199;

RITENUTO quindi, a fronte della proposta di conduzione dell’impianto inoltrata da ASD Circolo 
Sportivo  Calcio  Grazie,  proporre  la  convenzione  allegata  alla  presente  per  farne  parte 
integrante e sostanziale;
DATO  ATTO  CHE  l'ASD  Circolo  Sportivo  Calcio  Grazie,  ha  sottoscritto  la  bozza  di  atto 
contrattuale  allegata  alla  presente  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  firmata  quale 
impegno a sottoscrivere e per accettazione delle condizioni in essa riportate;
RITENUTO OPPORTUNO definire una durata della concessione superiore all'anno e pari ad 
anni 4 al fine di poter concedere un adeguato periodo di gestione che consenta all'ASD di 
programmare investimenti anche a lunga scadenza;
DATO ATTO CHE per la presente convenzione le tariffe orarie approvate con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 212 del 06.12.2007 e n. 154 del 07.10.2013 si possono considerare  
adeguate e quindi si debbono intendere qui richiamate;
VISTA l’allegata bozza di convenzione e ritenuto che la stessa sia meritevole di approvazione;
VISTI i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell’art.  49, del T.U. delle Leggi sull’ordinamento 
degli  Enti  Locali  approvato  con  D.  Lgs.  267  del  18.08.2000,  in  data  24/09/2019  dal 
Responsabile del settore sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del servizio economico-
finanziario sulla regolarità contabile del presente atto;



VISTO l’art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. N. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di  dare  atto  che con Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n°37 del  16/07/2018 ad 
oggetto  “MODIFICA  REGOLAMENTO  PER  L’USO  E  L’AFFIDAMENTO  IN  GESTIONE 
DEGLI  IMPIANTI  SPORTIVI  COMUNALI”  APPROVATO  CON  DELIBERAZIONE  DI 
CONSIGLIO  COMUNALE  N°54  DEL  30/11/2012”  è  stato  modificato  l’articolo  18  del 
“Regolamento  per  l’uso  e  l’affidamento  in  gestione  degli  impianti  sportivi  comunali” 
approvato con delibera 54 del 30/11/2012;
2. Di dare in gestione l'impianto sportivo di Via Pozzarello 28 in Grazie all' ASD Circolo 
Sportivo  Calcio  Grazie per  i  motivi  espressi  in premessa e nel  rispetto  del  regolamento 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n°37 del 16/07/2018;
3. Di  approvare lo schema di  convenzione allegata alla presente da considerarsi  parte 
integrante e sostanziale:
4. Di  dare  atto  che l’affidamento  in  uso avrà  durata  dall’atto  della  sottoscrizione della 
convenzione sopracitata e per anni 4, onde concedere un adeguato periodo di gestione che 
consenta all'ASD di programmare investimenti anche a lunga scadenza;
5. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall’art. 49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
6. Data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 30/09/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 10/10/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 30/09/2019 al 15/10/2019 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


